[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.09.2013 № 905

 г. Зерноград

Об утверждении Порядка утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков  на  территории Зерноградского городского поселения.

В целях реализации Федеральных законов от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности", от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Областного закона от 25.11.2004 № 202-ЗС "О пожарной безопасности", постановлении Правительства Ростовской области от 05.07.2012г. №602 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области» и от 30.08.2012г. №810 «О мерах по  противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области», постановления Администрации Зерноградского городского поселения от 14.08.2012 №717 «О реализации мер пожарной безопасности в Зерноградском городском поселении», руководствуясь с.2, ст.30 Устава муниципального образования «Зерноградское городское поселение», Администрация Зерноградского городского поселения постановляет:

1. Утвердить Порядок утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Зерноградского городского поселения согласно приложению.

2. Ведущему специалисту по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Лопатину В.П. широко освещать в средствах массовой информации сведения о внедрении мероприятий по технологии утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков, наработок передовых хозяйств и опыта научных учреждений и организаций, нарушениях требований порядка утилизации.

3. Настоящее постановление  опубликовать в газете «Зерноград  официальный» и разместить на официальном интернет сайте Администрации Зерноградского городского поселения.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Синельникова П.Е. и ведущего специалиста по МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Лопатина В.П.

Глава Зерноградского городского

 поселения

      А.И. Платонов

Приложение

к постановлению Администрации

Зерноградского городского поселения

 от 20.09. 2013 №905

Порядок

утилизации сухой растительности и послеуборочных остатков на территории Зерноградского городского поселения .

1. Сельскохозяйственным предприятиям, организациям и учреждениям, а также гражданам, воспрещается выжигать траву, древесно-кустарниковую растительность и камышовые заросли.

2. В хозяйствах всех форм собственности ввести в практику использование соломы на удобрение с измельчением ее и внесением по 10 кг действующего вещества азота на 1 тонну соломы и стеблей растений с последующей запашкой под основную обработку почвы.

3. Собственникам земельных долей, арендаторам, лицам, имеющим личные подсобные, хозяйства, рекомендовать к исполнению:

- заделку пожнивных остатков, сухую растительность под основную обработку с добавлением азотных удобрений;

- повсеместно практиковать приготовление компостов из отходов зерновых, технических, овощных, бахчевых (с добавлением птичьего помета из расчета 20-30 кг на 1 тонну вышеперечисленных компонентов);

- создание минерализованных полос, размещение информационных стендов о запрете выжигания сухой растительности и пожнивных остатков.

Ведущий специалист                                                   Л.С. Маслова